rim, atque etiam abjecerim, cum nugas esse viderem artem omnem industriamque oeconomicam, omnino curam census ampliaticem : qua tamen ipsa omne genus mortalium velut oestro quodam intestino et congenito exagitari nemo est, qui non videat et intelligat ; ut legitimarum, prope dixerim et civilium artium ac disciplinarum eum esse scopum, fateri necesse sit, ut tam livida quam accurata solertia alter ab altero, qui cum civilitatis jus ei et interdum gentilitatis intercedit, quippiam semper abducat, abstrahat, abradat, abjuret, exprimat, extundat, exculpat, extorqueat, excutiat, excudat, subducat, suffuretur, suppilet, involet, legibusque partim conniventibus, partim autoribus auferat et intervertat. id adeo magis in iis gentibus, apud quas jura quae civilia et pontificia vocantur, amplius in utroque foro valent. quorum moribus et institutis eam invaluisse opinionem nemo non videt, ut homines cautionum prudentes, vel captionum potius et inconsultorum civium aucupes, et formularum, id est, excipularum opifices, ac pacilis juris callentissimi, et litium concinnatores jurisque contraversi, perversi, inversi, consulti, antislites esse justitiae aequitatisque existimentur, solique digni qui de aequo bonoque responsitent, atque etiam (quod majus est multo) qui cum imperio ac potestate statuunt, quid unumquemque habere, quid non habere, quatenus, quamdiuque liceat, hallucinantis id utique sensus communis judicio. quippe cum plerique hominum crassis ignorantiae lemis coecutientes, tam aequissimam fere causam unumquemque putemus habere, quam maxime jus postulat, aut jure subnixus est. cum si ad veritatis normam, et ad simplicitatis evangelicae praescriptum exigere jura velimus, nemo sit tam stupidus quin intelligat, nemo tam vaecors quin fa-

teatur, si urgeas, tam jus et fas hodie ac jam diu in sanctionibus Pontificiis, et jus atque aequum in legibus civilibus et principum placitis dissidere, quam Christi rerum humanarum conditoris instituta, ejusque discipulorum ritus, ab eorum decretis et placitis, qui Croesi et Midae acervos bonorum finem esse putant, et felicitatis cumulum. adeo si justitiam finire nunc velis, quomodo priscis autoribus placuit, quae jus suum unicuique tribuat, vel nullibi eam in publico invenias, vel (si dicere id mihi permittam) culinariam quandam dispensatricem esse ut fateamur, necesse sit, sive nunc imperitantium mores spectes, sive civium inter se et popularium affectus. nisi vero a germana mundique aequali justitia (quod jus naturale vocant) manasse jus id contenderint, ut quo quisque plus polleat, eo etiam plus habeat: quo autem plus habeat, eo plus eminere inter cives debeat. quo fit ut jam jure gentium receptum esse videamus, ut qui nec arte nec industria memorabili juvare cives suos et populares possunt, si modo pactiles illos et contractiles nodos teneant, nexus queis hominum patrimonia obstringuntur, quosque vulgus ignarum, hominesque literis humanioribus dediti ac procul foro, animi causa aut veritatis indagandae ergo agentes partim Gordii vincula esse ducunt, partim circulatoria, nec magnopere miranda, ii milienorum civium censum, et saepe singularum civitatum, aut etiam amplio rem habeant: iidemque tum locupletes, tum frugi homines, tum magnifici conquisitores honorifice vocitentur. quippe iis seculis, iis institutis, iis moribus, in iis gentibus, quae id jus esse statuerunt, ut tam summa fide atque autoritate quisque sit, quam maximis opibus penates suos architectatus est, ipse haeresque ejus: idque eo magis atque magis, quo eorum ad nepotes horumque rursus